## ARTICULUS I.

*Quid includatur in conceptu remissionis peccati?*

I. Cum constet apud omnes remissionem peccati in suo absoluto, et adæquato conceptu importare deletionem peccati, ad explicandum ea quæ in conceptu isto includuntur, oportet distinguere quid includatur in peccato, ut videamus quid importare debeat remissio ut tollat illud.

II. Igitur hic non loquimur de ipso actuali peccato, quia actus pec-

cati proprie non dicitur remitti, sed cessare transeunte actu, vel expelli per oppositum actum, sed loquimur de peccato pro effectu remanente ex ipso peccato. Et hic consideratur duplex effectus: alter in ordine ad ipsum peccatorem: alter in ordine ad Deum. In ordine ad peccatorem relinquit pro effectu privationem quamdam rectitudinis rationis, et consequenter rectitudinis supernaturalis, quæ est per gratiam, et pertinet hæc privatio ad maculam, quia omnis privatio nitoris vocatur macula. Et ex hac privatione rectitudinis sequuntur multæ aliæ deordinationes in potentiis, quæ vocantur vulnera naturæ, id est, infirmitates quædam potentiæ, et defectus, qui numerantur a D. Thoma supra quæstione LXXXV. In ordine autem ad Deum infert peccatum quamdam rationem offensæ, quæ non est privatio alicujus formæ realis, sed est læsio juris divini, quæ est quasi quædam denominatio, seu relatio rationis, quatenus peccator non tribuit Deo rationem finis ultimi, sed in creatura illum constituit, et hoc jus læsum reputatur quidem ex perfecta justitia per Christum, imperfecta autem satisfactione per pœnitentiam, gratis autem per remissionem Dei.

III. Contra hanc tamen rationem injuriæ, et læsioni divini juris insurgit Vazquez II tom. 1-2, disp. CCIV, cap. VI et I tom. III p. disput. II, cap. III, et videri etiam potest 1-2, disp. CCXXXIII, cap. II, qui existimat rationem injuriæ in peccato non distingui a macula, et aversione a Deo. Unde censet consequenter quod sublata ista macula, et aversione, sine alio novo favore, et acceptatione Dei tollitur ratio offensæ, atque ita tota ratio quare gratis justificamur est, quia gratis nobis conceditur a Deo auxilium supernaturale ad elicendum actum contritionis, quo

elicito, per illum sine alio favore tollitur ratio offensæ in peccato. Imo infert in prædicta disputatione CCIV, cap. VII, quod satisfactio Christi pro nostris peccatis non ita obligat, et adstringit Deum quin possit ei negare id quod meretur, et sic indiget acceptatione Dei, nostra autem satisfactio, et retractatio quæ fit per contritionem inest nobis ut forma quæ tollit maculam peccati: et sic sine nova acceptatione tollit rationem offensæ.

IV. Contra hanc sententiam Vazquez late disputat Suarez I tomo, III p. disput. IV, sect. VIII, et Lorca in præsentis disputatione XXXIII, et alii recentiores et nos egimus in materia de incarnatione, ad quam quia directe pertinet ista quæstio, et ad materiam de pœnitentia, hic solum breviter insinuandum est fundamentum contra Vazquez, magis supponendo quam disputando, etenim secundum Scripturam negari non potest veram, et propriam injuriam fieri Deo per peccatum, expresse enim id docet ad Hebræos X, in illis verbis: *Quanto magis putatis deteriora mereri supplicia, qui Filium Dei conculcavit, et sanguinem testamenti pollutum duxerit, in quo sanctificatus est et Spiritui gratiæ contumeliam fecerit:* et Isai. III: *Lingua eorum, et adinventiones eorum contra Dominum, ut provocarent oculos majestatis ejus:* ac denique omne peccatum absolute vocatur offensa, dum dicitur Jacob II: *Quicumque totam legem servaverit, offendat autem in uno, factus est omnium reus.* Sed offensa, quæ est idem atque injuria, non potest esse sola macula habitualis, et aversio peccati, quia ratio offensæ, et injuriæ respicit distinctam personam ab injuriante, nemo enim sibi ipsi facit injuriam: at vero ratio maculæ dicitur respectu ejusdem personæ quæ maculatur, et avertitur a Deo per peccatum; ergo

aliud est in peccato ratio maculæ, aliud ratio injuriæ, seu contumeliæ. Et confirmatur, nam injuria cum talis sit, debet privare aliquo jure, nam sine læsione juris non potest intelligi injuria, macula autem non est privatio juris, sed lucis, et nitoris gratiæ, seu rationis; ergo necessario distinguendæ sunt istæ formalitates in peccato, seu privationes.

V. Si inquiras in quo consistit istud jus quod lædit peccatum, respondetur considerandum esse in Deo duplex jus, alterum ut legislator, et sic transgressio legis non est læsio juris stricte dicti, sed læsio obedientiæ, nisi in ipsa transgressione inferatur specialis injuria legislatori, verbi gratia, qui percuteret principem, aut qui blasphemat Deum: alterum jus est finis ultimi, in quantum omnes actiones humanæ debent ordinari in Deum, et actio quæ non ordinatur ad illum, ita ut ponat finem in alio, est contra honorem debitum Deo, ad quem habet jus, et hoc læditur proponendo creaturam Deo. Et hoc discursu utitur sanctus doctor quæst. XXVIII de veritate, art. II, unde ex eo quod ponitur finis a peccatore in re temporali, infert fieri Deo injuriam in quocumque peccato mortali, qui locus omnino est contra Vazquez, nec sequitur quod in quocumque peccato mortali sit duplex malitia, altera ratione proprii objecti, altera ratione injustitiæ contra Deum, quia licet jus divinum lædatur, quia tamen non est a nobis compensabilis læsio illius, non est injustitia proprie dicta, ut notavit D. Thomas 2-2, quæst. XVII, art. I ad tertium: « Justum, inquit, secundum propriam rationem non possumus reddere Deo, et propterea non dicitur proprie jus divina lex, sed fas, » ergo læsio illius, quia non est læsio juris compensabilis a nobis, constituit quidem maximam

rationem injuriæ, sed non propriam injustitiam.

VI. Ex his sequitur, quid includatur in conceptu remissionis peccati, scilicet ut tollatur peccatum quoad utramque formalitatem, seu privationem et maculæ, et offensæ; et utrumque quidem tollit gratia tamquam unica forma, sed non secundum unicam formalitatem: sicut etiam anima est unica forma, sed non secundum unicum gradum tribuit suos effectus formales. Nam ad tollendam privationem maculæ solum indiget intrinseca formalitate sanctificationis sine alio favore, vel acceptatione Dei, quia cum macula sit privatio rectitudinis rationis, et gratiæ, sicut gratia ipsa sine ullo Dei favore est intrinseca rectificatio supernaturalis, ita sine aliquo favore habet tollere maculam, quæ est privatio rectitudinis. At vero ratio offensæ, et injuriæ licet etiam tollatur per informationem gratiæ, non tamen sub præciso conceptu sanctificationis, sed ut est effectus gratuitæ voluntatis Dei condonantis injuriam; et gratia quidem per se, et ex propria ratione gratiæ petit procedere ex amore Dei miserentis, et propitiantis nobis, et convertentis se ad nos, et ratione hujus voluntatis, cujus gratia est effectus, dicitur Deus per gratiam justificare, non gratis, et remittere peccatum. Potest tamen aliquando gratia procedere a Deo non ut effectus voluntatis condonantis injuriam, sed præcise sanctificantis nos, ut quando infunditur non peccatori, sicut primo parenti, et Angelis.

VII. Sed objicies: Deus dat nobis gratiam ex satisfactione Christi rigorosa; ergo non dat illam gratis, etiam quantum ad condonationem injuriæ, quia ex vi satisfactionis Christi condonatur. Nec dici potest, quod respectu nostri datur gratis, non vero respectu Christi, qui plane

satisfecit: nam si aliquis debet centum, et alter satisfacit pro ipso dando eadem centum creditori, non dicitur creditor gratis remittere debitum etiam ipsi qui debebat.

VIII. Respondetur hoc argumentum posuisse S. Thomam in 3. quæst. xix, artic. iv, arg. iii, et respondet quod Christus meruit quidem salutem nostram, sed ad ejus consecutionem oportet, quod incorporemur in illo, et hoc ipsum est gratia, quod homini concedatur regenerari in Christo, et sic salus hominis est ex gratia. Itaque Christo nulla fit gratia quod remittatur peccatum hominis incorporati cum illo, sed homini fit magna gratia quod incorporetur cum Christo, et applicetur ei meritum illius sive per baptismum, sive per pœnitentiam, sive in re, sive in voto. Unde exemplum allatum deficit, quia loquitur de solutione pretii applicata, et exhibita determinate pro isto debitore, sic enim applicato pretio non fit ei gratia, pretium autem Christi non est applicatum de facto isti, vel illi in particulari, sed omnibus commune, et magna gratia fit mihi quod applicetur, illo autem applicato non indiget alia gratia peccator ut illi remittatur peccatum, sed ex rigore justitiæ remittitur per Christum, per summam autem gratiam peccatori cui applicatur.

#### ARTICULUS II.

*Utrum sine aliqua mutatione intrinseca in anima possit fieri remissio peccatorum?*

Hanc difficultatem disputaturi sumus in sequenti disputatione agendo de forma justificante per quam fit remissio peccatorum, et ablatio maculæ, seu privationis intrinsecæ. Unde solum restabat agere de ablatione peccati in ratione offen-

sæ, an possit fieri per condonationem extrinsecam. Sed ne multiplicemus quæstiones, melius videtur utrumque sensum sequenti disputatione tractare, agendo de forma justificante, tam respectu ablationis maculæ, quam remissionis offensæ.

#### ARTICULUS III.

*Utrum remissio peccati sit mutatio distincta ab infusione gratiæ et justificatione?*

I. Ut punctus difficultatis breviter percipiatur, advertendum est, quod infusio gratiæ, et remissio peccati considerari possunt, vel in ratione actionis, sive motus, vel in ratione præcise mutationis: qua distinctione utitur S. Thomas quæst. xxviii de veritate, artic. i et vi, et ut dicit ibidem et hic articulo vi ad secundum, certum est quod in ratione actionis eadem actio est qua gratia infunditur, et qua peccatum tollitur, sicut eadem actio est qua generatur unum, et corrumpitur aliud, quia una actio sufficit producere terminum ad quem positive, et remove terminum a quo; sed licet sit unica actio generatio et corruptio, tamen quia sunt duæ mutationes, mutatio corrumpens formam, et mutatio generans aliam, difficultas hic est, an in ista actione gratiæ infusiva, et productiva illius in subjecto, interveniat etiam mutatio corruptiva aliqujus formæ oppositæ. Et est ratio dubitandi, quia ex peccato non relinquitur aliquid positivum, quod per infusionem gratiæ debeat corrumpi, sed sola privatio maculæ, quæ per gratiam debeat tolli; sed ubi non est aliqua forma corrumpenda, sed pura privatio tollenda, non est duplex mutatio, sed unica; si enim est privatio, illa non cor-

rumpitur, quia est nihil, et non ens, quod autem est non ens non corrumpitur; ergo non datur hic mutatio corruptiva, sed solum productiva, quæ est infusio gratiæ.

II. Et confirmatur, quia in justificatione, qua infunditur gratia non peccatori, ut in Angelo, et in primo parente, qui non fuerunt peccatores antequam justi, sed simul cum natura acceperunt gratiam, infusio gratiæ solum est unica mutatio productiva, et nulla corruptiva, quia non præsupponitur aliqua forma opposita, quæ possit corrumpi: ergo similiter in justificatione impii non est aliqua mutatio corruptiva, quia ipsum actuale peccatum jam non est, sed transivit, id autem quod relinquitur ex peccato non est forma positiva, quæ sola est capax corruptionis: ergo non intervenit hic mutatio corruptiva.

III. His rationibus utitur Cajetanus hic articulo sexto ad asserendum, quod in justificatione impii non est duplex mutatio, sed tantum termini, qui requiruntur ad duplicem mutationem, mutatio enim productiva est a non esse ad esse, mutatio vero corruptiva ab esse ad non esse. Unde si in peccato non relinquitur aliquid quod habeat esse, sed solum quod sit privatio, vel non ens, implicat inveniri in illa mutationem corruptivam.

IV. Nihilominus oppositum tenet expresse S. Thomas quæst. xxviii de veritate, articulo primo, qui postquam dixerat, quod si justificatio consideretur ut quidam motus (id est, in vi actionis quæ est motus) est idem quo peccatum aufertur, et justitia infertur, tamen si consideretur in vi mutationis, sic aliam mutationem significat justificatio, scilicet justitiæ generationem; aliam peccatorum remissio, scilicet corruptionem culpæ. Quod magis explicat ibidem articulo sexto ubi dicit, quod